
 
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                            Pag.1/7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 30568 din 10.09.2020 
 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
ACHIZIŢIA DIRECTĂ 

- PROIECTARE ȘI EXECUŢIE LUCRĂRI -  
   
  Prin prezenta, vă invităm sa participaţi la procedura de achiziţie directă, proiectare și 
execuție lucrări: 
 
Obiectele achiziţiei directe:  proiectare și execuție lucrări:   
„Extindere reţea apă pe partea stângă a str. Mureşului, tronson cuprins între nr. 67-83, 
comuna Tinca, jud. Bihor” 
 
Codul CPV:   45232150-8 - Lucrări pentru conducte de alimentare cu apă (Rev.2) 

71322000-1 - Servicii de proiectare tehnică pentru construcția de lucrări publice (Rev.2) 

           Valoarea totală estimată a investiției: 184.318,43 lei fără TVA, care cuprinde şi cuantumul 
aferent procentului de diverse şi neprevăzute, prevăzută şi stabilită de proiectantul lucrării.  
 

Valoarea estimată a lucrărilor: 169.498,30 lei fără TVA, conform devizului general, detaliată 
pe capitole astfel: 
Cap. 3  Cheltuieli pt. proiectare și asist.tehnică                 18.097,00 lei 

          3.5.4 - Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii avizelor/acordurilor 
                     /autorizațiilor                                                                                                                     2.500,00 lei 

   3.5.5 - Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuție            4.800,00 lei 
   3.5.6 - Proiect tehnic şi detalii de execuție                  9.197,00 lei   
   3.8.1 - Asistență tehnică din partea proiectantului pe perioada de execuţie a lucrărilor            1.600,00 lei 
 Cap. 4  Cheltuieli pt. investiția de bază                        148.201,30 lei 
 Cap. 5  Alte cheltuieli                               3.200,00 lei 

5.1.1 - Lucrări de construcții pentru organizarea șantierului                                                         3.200,00lei   
                                                                                          

5.3    - Cheltuieli diverse și neprevăzute                                                                      14.820,13 lei   
 Valoarea estimată a investiției cuprinde si cuantumul aferent procentului de diverse si neprevazute, 

astfel cum acestea au fost definite în devizul general al obiectivului, prin raportarea acestui procent la 
valoarea estimata a contractului, respectiv suma aferenta cheltuielior diverse si neprevazute de 14.820,13 
lei, ce reprezinta un procent de 10% din valoarea estimată a contractului de proiectare și execuție lucrări. 
     Achizitorul va deconta din valoarea aferenta procentului de diverse si neprevăzute, doar daca apar, 
cheltuielile cu lucrări care pot fi incidente pe parcursul derulării contractului si care nu reprezintă 
modificări substanţiale ale acestuia. 
      Taxele aferente investitiei (Taxa Autorizatie de Construire, taxe aviz desfacere pavaj si cotele ISC) vor 
fi suportate de CAO, orice alte taxe impuse in timpul desfasurări lucrarilor vor fi suportate de constructor. 

Tel centrala:    004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: RO 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apaoradea@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



 
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                            Pag.2/7 

       
Sursa de finanţare: - surse proprii și alte surse legal constituite. 
 
Modul de finalizare a achiziţiei directe: încheierea unui contract de achiziţie publică, proiectare și execuţie 
lucrări. 
Câştigătorul achiziţiei directe va introduce în catalogul electronic al achiziţiilor publice de pe SEAP 
oferta câştigătoare, pentru a putea finaliza achiziţia.   
 
Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut, dintre ofertele admisibile. 
Durata de implementare - 90 zile din care: 45 zile proiectare, de la semnarea contractului de ambele parti 
și 45 zile execuție, de la semnarea PV predare amplasament, la care se adauga perioada de notificare a 
defectelor 12 luni. 
Perioada de garanție de bună execuție va fi de 12 de luni. 

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta: 60 zile (de la termenul 
limită de depunere a ofertelor). 

 
CO�DIŢII DE PARTICIPARE: 
(conform formularelor anexate)   
!!! Ofertantii vor prezenta o declaratie pe propria raspundere cu privire la îndeplinirea criteriilor de 
calificare şi selectie (conform Formularului 16), alături de propunerea tehnică şi propunerea financiară.  
Înainte de a fi declarat câstigator, ofertantul clasat pe primul loc, dupa evaluarea tuturor ofertelor depuse, 
va prezenta la solicitarea entitatii contractante, toate documentele suport solicitate prin invitaţie de 
participare, în vederea probarii celor asumate prin Declaratia pe propria raspundere cu privire la 
îndeplinirea criteriilor de calificare şi selectie Formularului 16. 
 
Documentele de calificare şi selecţie solicitate (conform celor menţionate mai sus): 
1. Situaţia personală a candidatului sau ofertantului: 
1.1. Declaratie privind neîncadrarea în situaţiile prevederilor  art. 73  din Legea 99/2016 
Documente de confirmare: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 3). 
Pentru aceasta declaraţie, persoanele ce deţin funcţii de decizie în cadrul entităţii contractante în ceea ce 
priveste organizarea, derularea şi finalizarea procedurii de atribuire în sensul articolului mentionat. 
 
2. Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale 
Pentru persoanele juridice române documentele se prezinta în original, copie legalizată sau copie conformă 
cu originalul, iar pentru persoanele juridice străine documentele se prezintă în original sau copie conformă 
cu originalul şi vor fi însoţite de traducere autorizată.  
Documente de confirmare pentru persoanele juridice române: - Prezentarea certificatului constatator emis 
de Oficiul Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial,din care sa rezulte domeniul de 
activitate principal/ secundar, codurile CAEN aferente acestora, iar pentru activitatea specifica domeniului 
obiectului contractului, sa se faca dovada autorizarii conf. Art. 15 din Legea nr. 359/2004.  
Documente de confirmare pentru persoanele juridice străine: - Prezentarea de documente care dovedesc o 
forma de înregistrare/atestare ori apartenenţă din punct de vedere profesional, conforme legii tării de 
rezidenţă a operatorului economic. (se va verifica prin accesarea http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do)  
- Prezentarea Certificatului de Rezidenţă Fiscală (evitarea dublei impuneri) sau o declaraţie valabilă pentru 
anul calendaristic în curs.  
NOTA: In cazul unei oferte depuse de catre un grup (asociere) de mai multi operatori economici (Acord de 
asociere-Model - Formular nr. 4), în baza art. 66 din Legea 99/2016:  
1. Fiecare asociat trebuie sa îndeplineasca cerintele de la pct.1, referitoare la eligibilitate şi înregistrare.  
2. În cazul în care este declarată câstigatoare o oferta depusă de către un grup (asociere) de mai mulţi 
operatori economici, acestia îsi vor legaliza asocierea înainte de semnarea contractului.  
3. Daca exista inceritudini sau neclaritati in ceea ce priveste situatia personala/ capacitatea de exercitare a 
activitatii profesionale a unui operator economic, Entitatea Contractanta poate solicita detalii, precizari sau 
confirmari suplimentare atat de la ofertantul in cauza cat si de la autoritatile competente care pot furniza 
informatiile in acest sens. 



 
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                            Pag.3/7 

4. Informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere a 
ofertelor. 
 
3. Capacitatea tehnică şi/sau profesională 

Pentru demonstrarea capacitatii profesionale necesare implementarii contractului, ofertantul va 
prezenta ca experienta similara in calitate de ofertant/asociat sau daca ofertantul beneficiaza de sustinere, 
urmatoarele cerinte minime: 

Ofertantul va demonstra că în ultimii 5 ani (raportati la data limita de depunere a ofertei) a proiectat și 
executat: 

- lucrări de proiectare și execuție rețele de apă similară celei care face obiectul achizitiei, printr-un 
contract care să cumuleze proiectarea și execuția de rețele de apă SAU 2 sau mai multe contracte distincte 
de proiectare și execuție de rețele de apă.  

.Pentru confirmarea experientei similare în executie lucrari similare se vor prezenta: 
- Pentru demonstrarea experientei similare se vor prezenta certificarile de buna executie astfel:    

procese verbale de receptie la terminarea lucrarilor/finala SAU certificate/documente emise sau 
contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul beneficiar, documente din care sa reiasa: beneficiarii 
(indiferent daca acestia sunt autoritati/ entităţi contractante sau clienti privati), cantitatea (indicatori tehnici 
ce caracterizeaza obiectul lucrarii), perioada şi locul executiei lucrarilor. Documentele prezentate vor atesta 
faptul că,  lucrările au fost efectuate, in conformitate cu normele legale in domeniu si ca au fost duse la bun 
sfârsit 

Se mentioneaza ca cei 5 ani, in vederea demonstrarii experientei similare, se vor calcula prin raportare 
la data limita de depunere a ofertelor. 

Modalitatea de îndeplinire : Completare Formular nr. 7. 
 Declaraţie privind Resursele (Complet. Formular nr. 13). 
4. Standarde de asigurare a calităţii şi de protecţia mediulu 
  Implementarea Standardului de Management al Calitatii în conformitate cu SR EN ISO 9001 sau 
echivalent  
Ofertantul va prezenta un certificat emis de un organism independent care atesta ca acesta are implementat, 
conform ISO 9001, un sistem de management al calitatii pentru activitatile care fac obiectul contractului ce 
urmeaza a fi atribuit, valabil la data limita de depunere a ofertelor. 
Modalitatea de indeplinire: Certificat ISO 9001 sau echivalent, si anexele acesteia. (copia certificata pentru 
conformitate cu originalul, semnata si stampilata de persoanele autorizate). Operatorii economici care nu 
detin un astfel de certificat vor furniza dovezi prin care sa ateste conformitatea cu standardul specificat sau 
daca nu urmeaza aceleasi metode din standard, trebuie sa dovedeasca ca îndeplinesc nivelurile de 
performanta stabilite de acesta. 
Notă: - În cazul unei asocieri, cerinta va fi indeplinita individual de fiecare membru al asocierii pentru 
partea din contract pe care o realizeaza. 
  - Certificarea respectarii standardelor de asigurare acalitatii nu poate face obiectul sustinerii acordate de 
catre o alta persoana. 
 
Modul de prezentare a propunerii tehnice: 
Propunerea tehnica – Va fi inclusa intr-un volum distinct, care va fi prezentata astfel incat trebuie sa rezulte 
ca:  

(a) Ofertantul a inteles corect cerintele din studiul de fezabilitate si ca solutia tehnica prezentata acopera 
si indeplineste intru totul aceste cerinte. Deasemenea propunerea trebuie sa convinga Autoritatea 
Contractanta ca in caz de atribuire, ofertantul dispune de resurse materiale si umane suficiente pentru a 
asigura efectuarea proiectării și a execuției lucrarilor, cu respectarea tuturor prevederilor legale nationale in 
vigoare;  

(b) Ofertantul trebuie sa dovedeasca faptul ca la elaborarea ofertei, a tinut cont de obligatiile referitoare 
la conditiile de munca si protectia muncii şi obligatiilor referitoare la protectia mediului, care sunt la nivel 
national, precum si ca le va respecta pe parcursul indeplinirii contractului de lucrari - Formular nr. 13 şi 
Formular nr. 14; 

(c) toate clarificarile din perioada de pregatire a ofertelor atasate invitaţiei de participare, semnate (daca 
este cazul); 



 
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                            Pag.4/7 

(d) Fișele tehnice date de producători/furnizori pentru materialele principale (dacă este cazul), care vor 
conţine principalele caracteristici tehnice si care demonstreaza conformitatea cu solicitarile din studiul de 
fezabilitate, se vor prezenta odată cu prezentarea proiectului tehnic spre avizare în Comisia Tehnică a 
beneficiarului. 

Prezentarea unei propuneri tehnice care nu respecta cerintele solicitate duce la respingerea ofertei fiind 
considerata neconforma. 

    (e) Prestatorul va face dovada certificatului de atestare în elaborarea documentaţiilor pentru 
fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de gospodărire a apelor, conform  
Ordinul nr. 377/2014; 
 
Modul de prezentare a propunerii financiare: 

Ofertantul va elabora propunerea financiara astfel încât acesta sa furnizeze toate informatiile 
solicitate cu privire la pret, cuprinzând toate costurile aferente prezentei proceduri. 

Propunerea financiara se va prezenta in lei. Propunerea financiara va contine: 
      (a) Formularul de oferta (Formular nr. 5);  
      (b) Anexa la oferta 
      (c) Centralizator valoric ( Formularul nr.5.1.), 

Pretul ofertei din Formularul de oferta (Formular nr.5) trebuie sa acopere toate costurile descrise in 
Documentele Ofertei. 

In cazul in care exista componente pentru care ofertantul nu a introdus o valoare, se va considera ca 
acel pret are valoarea zero, iar executantul va suportara pe propria cheltuială costurile necotate din oferta 
financiara, respectiv a executiei lucrarilor aferente articolelor necotate. 

Componentele specificate reprezinta toate activitatile care trebuie intreprinse de executant pentru a-
si indeplini obligatiile in cadrul Contractului. 

Ofertantul va elabora propunerea financiara, astfel incat aceasta sa furnizeze toate informatiile cu 
privire la pret,precum si la alte conditii financiare si comerciale legate de obiectul contractului de achizitie 
publica. Ofertantul va respecta cerintele impuse in documentatia de atribuire privind modul de prezentare 
al propunerii financiare. Ofertantul va evidentia, prin completarea formularelor corespunzatoare, 
urmatoarele: 

a) valoarea totala a proiectării și execuției  lucrărilor ce urmeaza sa fie executate, inclusiv taxa pe 
valoarea adaugata care va fi evidentiata distinct; 

b) toata propunerea financiara va fi prezentata inclusiv in format electronic. 
 

 

La întocmirea Proiectului tehnic executantul va ține cont la recapitulaţiile devizelor (cotele de 
contribuţii datorate) de salariul minim și contribuția asiguratorie de muncă, valabile pentru anul 2020. 

Executantul va prezenta spre avizare concomitent cu proiectul tehnic, obligatoriu si fisele 
tehnice ale furnizorilor de materiale principale / echipamente. 

 
Modelul de contract şi anexa SSM la contract se vor semna si stampila in vederea insusirii 

clauzelor contractuale de către ofertant. Se vor prezenta documentele de contract parafate pe fiecare 
pagina si semnate la final, cu posibilitatea formularii de amendamente in legatura cu clauzele 
contractuale specifice, daca este cazul. 

Ofertanţii vor prezenta şi Declaratia privind însusirea documentatiei de atribuire 
(Completare Formularul nr.15). 
 
Modul de prezentare a ofertei: 

Oferta trebuie sa contina urmatoarele documente, completate în mod corespunzator: 
- Scrisoare de înaintare (Formular nr. 1); 
- Formularul de Oferta ( Formularul nr. 5), anexa la formularul de ofertă, centralizator valoric 

(Formularul nr. 5.1); 
- Toate celelalte documente solicitate (cf. cerintelor de mai jos). 

 
Ofertantul trebuie să prezinte 1 (un) exemplar al ofertei şi al documentelor care o însotesc, respectiv  

Formularul 15, 16, 17 şi 18, ofertă tehnică şi financiară in original, 1 (un) exemplar în copie tehnic şi 



 
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                            Pag.5/7 

financiar si 1 (un) exemplar electronic al propunerii financiare.  Paginile trebuie sa fie numerotate si 
trebuie sa contina un OPIS al documentelor, inclusiv cu numarul paginii de referinta. 
          Ofertantul clasat pe primul loc, dupa evaluarea tuturor ofertelor depuse, va prezenta la solicitarea 
entitatii contractante, toate documentele suport solicitate prin invitaţie de participare, în vederea probarii 
celor asumate prin Declaratia pe propria raspundere cu privire la îndeplinirea criteriilor de calificare şi 
selectie Formularului 16. 

 
În cazul documentelor emise de institutii/organisme oficiale abilitate în acest sens, acestea vor fi 

semnate si parafate conform prevederilor legale. 
Ofertele tehnice şi financiare vor fi înaintate într-un plic (colet) sigilat, având înscrise doar 

urmatoarele: 
a)adresa Entităţii Contractante; 
b)denumirea contractului pentru care se depune oferta si numarul invitatiei de participare la 

procedura de atribuire a contractului; 
c)precizarea “ A NU SE DESCHIDE ÎNAINTE DE DATA ....,ORA ....DEPUNERII 

OFERTELOR”. 
d)numele/denumirea Ofertantului.  

 
  Descrierea investiţiei: Proiectare si execuţie lucrări “ Extindere reţea apă pe partea stângă a str. 

Mureşului, tronson cuprins între nr. 67-83, comuna Tinca, jud. Bihor “ conform studiului de 
fezabilitate anexat prezentei.   

 
 Scopul achiziţiei constă în proiectare și execuţie lucrări de „Extindere reţea apă pe partea stângă 
a str. Mureşului, tronson cuprins între nr. 67-83, comuna Tinca, jud. Bihor” 
           �ecesitatea realizării investiţiei 

Prezenta documentaţie tratează lucrările aferente asigurării de reţele edilitare (alimentare cu apă). 
Executarea lucrărilor va asigura condiţii normale de igienă pentru toţi locuitorii, de funcţionare normală a 
unităţilor de utilitate publică, a operatorilor economici şi oferă tuturor persoanelor dreptul la un mediu 
sănătos.  

Prin implementarea lucrărilor, locuitorii din zona vor putea beneficia de servicii înbunătățite de 
alimentare cu apă, se vor putea branșa la rețea și imobilele care actualmente nu beneficiază de alimenatare 
cu apă, în cazul unor avarii a rețelei nu trebuie întreruptă alimentarea cu apă a localității Gurbediu. 

În momentul de față în zona studiată există rețea de apă DN 110 PEID, rețea de canalizare menajeră 
din tub PVC Dn 250mm pe ambele părți ale str. Mureșului. 

 
Caracteristici tehnice și parametri specifici obiectivului de investiții: 
In zona studiată se propune extinderea reţelei de apă pe o lungime de 179 m pe str. Mureşului, pe 

partea stângă a străzii (cu imobilele cu numere impare), tronsonul cuprins între numerele de imobil 67-83, 
cu conducta din ţeavă PE 100 SDR 17 PN 10 Dn 110 mm şi intercalarea acesteia cu rețeaua de apă 
existentă pe partea dreapta a str. Mureșului prin subtraversarea DJ 795 (str. Mureşului), prin căminul de 
vane CV1 existent pe conducta de aducțiune către Gurbediu. 

Pentru funcționarea corectă a sistemului de alimentare cu apă a localităților Tinca și Gurbediu se va 
realiza extinderea rețelei de apă potabilă pe strada Mureșului. 

Proiectul cuprinde realizarea a 179 m de rețea de apă realizată din PE 100 SDR 17 PN 10 Dn 110 
mm. 

Se va înlocui conducta de branșare pentru 6 branșamente existente cu țeavă PEHD PE100 SDR17 
PN 10 Dn 25mm până în căminul de apometru și se va executa 3 branșamente noi din țeavă PEHD PE100 
SDR17 PN 10 Dn 25 și cămin de apometru. 

 
Echiparea și dotarea specifică funcțiunii: 

- Extindere rețea de alimentare cu apă, executată din PEID PE100 SDR 17 PN10 Dn110 mm, L= 
179m; 

- În noduri se prevăd robineți de închidere; 



 
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                            Pag.6/7 

- Înlocuirea conductelor de branșare din țeavă PEHD PE100 SDR17 PN 10 Dn 25mm până în 
căminul de apometru – 6 branșamente; 

- Branșarea locuitorilor la rețea cu țeavă PEHD PE100 SDR17 PN 10 Dn 25 și cămin de apometru – 
3 branșamente; 

- Blindare branșamente – 6 buc; 
- Montarea hidranți supraterani – 2 buc; 
- Montarea unui contor Dn 100mm cu citire la distanță. 

La faza de proiectare a studiului de fezabilitate a extinderii reţelei de distribuţie, s-au luat în calcul: 
- amplasamentul şi date privitoare la încadrarea în planul urbanistic şi de amenajare a terenului; 
- date referitoare la studiile geotehnice; 
- relieful terenului şi topografia; 
- distribuţia populaţiei; 
- normele şi standardele în vigoare. 

S-au avut de asemenea în vedere următoarele: 
− asigurarea debitelor necesare la consumatori; 
− asigurarea presiunilor optime în reţeaua de distribuţie (max. 6bari); 
− amplasarea conductelor de distribuţie în secţiunea transversală a drumurilor în funcţie de celelalte 

utilităţi substerane; 
− adoptarea adâncimii de pozare a conductelor în funcţie de adâncimea maximă de îngheţ (-0,8 ÷ -0,9 

m); 
− utilizarea materialelor şi metodelor noi de construcţie; 
− asigurarea calităţii apei potabile distribuite; 
− costul lucrărilor de execuţie şi de exploatare să fie cât mai mic. 

Extinderea rețelei de alimentare cu apă pe str. Mureșului, tronsonul cuprins între numerele de 
imobil 67-83, se va executa din ţeavă PE 100 SDR 17 PN 10 Dn 110 mm, pe o lungime 179 m. Căminele 
nou proiectate pe rețea vor fi din Beton Dn1000 având capace carosabile D 400 din material compozit 
pentru trafic intens 40 to, cu găuri de aerisire, cu sistem antifurt, cu rama capacului din fontă încastrată în 
placa de beton armată. 

Se va executa o subtraversare nouă prin foraj orizontal cu tub de protecție din oțel Dn 250mm, 
având L=7m, cu cămin de vane în ambele capete a subtraversării (CV1existent și CV2 proiectat).  

Se va monta o vană pe subtraversarea existentă a DJ 795 și încă una pe noua subtraversare a DJ 795 
înainte de căminul CV1 existent, conform planului de situație, prin sectorizare se va putea asigura 
alimentarea cu apa a localității Gurbediu şi în cazul unor avarii pe str. Mureşului. 

În căminele proiectate (CV 2 și CV5) se va monta câte o vană de tip robinet corp oval PN 10. 
În căminul CV5 se va monta de asemenea un compensator de montaj DN 100 și un contor Dn 

100mm cu citire la distanță pentru determinarea cantității de ape pompate spre localitatea Gurbediu. 
Pentru stingerea incendiilor în zonă se vor monta 2 buc. hidranţi supraterani Dn80 prevăzuți cu 

robinet de concesie, în conformitate cu normativul în vigoare și cu aprobarea PSI, aceștia vor fi pozați în 
spațiul verde sau la marginea trotuarului.  

Se vor realiza 6 buc. branșamente la imobilele cu nr. 67, 69, 73, 79, 81 și 83 de pe strada Mureșului 
până în căminele de apometru existente. Branşamentele vechi se vor blinda în partea dreapta a străzii. 
Branşamentele se vor executa din ţeavă PE 100 SDR 17 PN 10, L= 48 m. 

Pentru imobilele de la nr. 71, 75 şi 77 se vor realiza branşamente noi, acestea se vor proiecta ca 
"ansamblu branşament", care va cuprinde: colier de branşare prin electrofuziune, robinet de concesie cu tija 
de manevra din material plin, teavă de PE100 SDR 17 PN10, L= 24 m,  și robinet de trecere amonte de 
contor. 

Săpăturile necesare se vor executa atât mecanizat, cât şi manual funcţie de situaţia concretă din 
zonă şi se vor executa în mod obligatoriu sprijiniri acolo unde este cazul. In timpul executării lucrărilor se 
vor lua măsuri pentru securitatea şi stabilitatea construcțiilor din zonă, a instalațiilor subterane întâlnite, de 
protecție a pietonilor şi vehiculelor care circulă în zonă. 

În perioada execuției lucrărilor se va asigura funcţionarea reţelei existente la parametrii normali. 
La finalizarea lucrărilor, amplasamentul va fi refăcut la starea iniţială. Nu se acceptă denivelări de 

teren şi grămezi de materiale în apropierea şanţurilor. Zonele vor fi refăcute în funcţie de îmbrăcămintea 



 
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                            Pag.7/7 

iniţială: vor fi refăcute îmbrăcăminţile asfaltice din zonele asfaltate, vor fi refăcute trotuarele, zonele 
pietruite sau zonele verzi. Se va da o însemnătate deosebiză zonelor afectate din faţa gospodăriilor. 

 
Executantul are obligaţia de a proiecta și executa, finaliza şi remedia orice defecte ale lucrării: 

„Extindere reţea apă pe partea stângă a str. Mureşului, tronson cuprins între nr. 67-83, comuna 
Tinca, jud. Bihor” aşa cum este prevăzut în graficul derulare a lucrării, în decurs de: 90 (nouăzeci) zile, 
(45 zile proiectare, de la semnarea contractului și 45 zile executie, de la semnarea pv predare 
amplasament). 

Lucrările de proiectare și execuţie lucrări vor respecta durata contractuală, conform graficului 
de derulare a lucrării. 

La finalizarea lucrărilor, executantul are obligaţia de a notifica în scris achizitorului că sunt 
îndeplinite condiţiile de recepţie, solicitând acestuia convocarea comisiei de recepţie, conform  HG 
273/1994 cu modificările și completările ulterioare.     

        Ofertanţii sunt rugaţi să urmărească pe site-ul S.C. Compania de Apa Oradea S.A. eventualele 
răspunsuri la solicitările de clarificări postate în termen legal şi anexate prezentei invitatii.  

 
 

Ofertele vor fi depuse în plic închis și sigilat, la registratura S.C. Compania de Apă Oradea S.A., 
str. Duiliu Zamfirescu nr. 3, Oradea, județul Bihor, sau se va transmite pe e-mail apaoradea@apaoradea.ro 
și achizitii.publice@apaoradea.ro, ( peste 10MB se va utiliza serviciul WE TRANSFER ), cu menţiunea 
ofertă pentru proiectare si execuţie: „Extindere reţea apă pe partea stângă a str. Mureşului, tronson 
cuprins între nr. 67-83, comuna Tinca, jud. Bihor”  până la data de 18.09.2020, ora 1530, având 
perioada de valabilitate de 60 zile de la data limită de depunere a ofertelor. 

Ofertanții care vor transmite oferta pe e-mail sau fax îşi vor asuma confidențialitatea ofertei. 

 

 Vă mulţumim pentru colaborare. 

  

 
  

 


